Đây là một xã hội mà con người có sự
tiến hóa toàn diện về cả hai mặt nhân sinh và tâm linh.

Đạo Cao Đài được khai mở là nhằm gióng lên hồi chuông thức
tỉnh loài người, gieo ý thức cho con người trở về với Thượng

1. Đức Chí Tôn, Thánh giáo dạy về Đại Đồng Thống Nhứt, Vĩnh Nguyên Tự, 01–3
Kỷ Mão (1939).

Như thế, chỉ có trở về với đạo đức, với đức Nhân, thực sự đối
đãi nhau bằng tình thương, con người mới có được cuộc sống
hạnh phúc. Vì tình thương chính là Đạo, là nguồn cội của sự hóa
sanh và trưởng dưỡng muôn loài trong vũ trụ. Chỉ có sự thương
yêu mới đưa con người đến gần nhau hơn, từ gia đình, dân tộc

2. Đức Vô Cực Từ Tôn, Huờn Cung Đàn, 15–4 Ất Tỵ (14–5–1965).

Người Thiên ân hướng đạo, nhất là hàng giáo sĩ, tu sĩ cần
phải nắm được tâm lý tiến thủ và luận lý chiến thắng thu phục
được nhân tâm, cảm hóa người đời thì mới đạt được sự thành
công trên con đường thực thi sứ mạng. Luận lý chiến thắng bao

3. Đức Chúa Giê–su, Thánh thất Bàu Sen, 23–11 Đinh Mùi (24–12–1967).
4. Đức Quan Thế Âm, Minh Đức Tu Viện, 13–01 Ất Mão (23–02–1975).

Chiến thắng mình chính là chế ngự được những ham muốn
thấp hèn, tu sửa bản thân, rèn luyện nhân cách, phát triển những
phẩm chất cao đẹp như lòng vị tha, hạnh bác ái, thương yêu, hòa
thuận với mọi người, phát triển Thượng Đế tính tiềm tàng bên

5. Đức Lão Tử, Đạo Đức Kinh.
6. Đức Lê Đại Tiên, Ngọc Minh Đài,10–5 Giáp Dần (29–6–1974).

Tự chủ được bản thể là tự chủ được thiên hạ. Chinh phục được con
người hiện hữu là chinh phục được vũ trụ hằng tồn. Đừng lo cái
không đáng lo, đừng nghĩ cái không đáng nghĩ, hãy bước thẳng và
lặng nhìn vào thiên tâm bản thể.”8

7. Đức Trần Hưng Đạo, Minh Lý Thánh Hội, 09–01 Mậu Thân (07–02–1968).
8. Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Minh Lý Thánh Hội, 14–8 Mậu Thân (05–10–1968).